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Fredagen den 5e februari är det premiär för 
filmen 

”Gammalsvenskby - Mitt andra hem” 

  En film om Tage Brolin från Främmestad i 
Västergötland och svenskbyn Zmejevka i södra 

Ukraina. 

 

I södra Ukraina ligger byn Zmejevka, kanske mest känd som Gammalsvenskby. Sedan 1990-talets början har många från Sverige 
besökt byn, men de är inte många  av besökarna som lärt känna byn lika väl och engagerat sig i människorna som Tage Brolin 
från Främmestad i Västergötland. 

  Svenskbyborna i Ukraina har sina rötter på Dagö, en av öarna vid Estlands kust. Hur dom från början hamnade på Dagö är 
däremot lite oklart. Men kanske kom dom dit nån gång på 1200-talet. Envishet och stolthet har gjort att människorna här i 
Gammalsvenskby, trots extrema svårigheter under generationer,  väl lyckats bevara känsla av att vara svenskar. När Sverige 
förlorade Estland till Ryssland 1721 förvärrades situationen för Dagösvenskarna. 1781 tvingade den ryska kejsarinnan, Katarina 
den Stora, 1200 svenskar att lämna sin ö och vandra den 2000 kilometer långa vägen mot floden Dneper i södra Ukraina. 
Vandringen påbörjades i augusti månad och har ofta kallats för ”Dödsmarchen”. När svenskarna till slut den 1e maj 1782 kom 
fram till det ödsliga stäpplandskapet vid Dneperfloden hade den ryska vintern, sjukdomar och svält, reducerat gruppen till 
omkring 500 personer. Löften om mark, boskap och hus var bara tomma ord. Det första året fick Dagösvenskarna bo i jordkulor, 
många överlevde inte påfrestningarna i det nya landet. På våren 1783 fanns bara omkring 135 överlevande svenskar ur gruppen 
från Dagö.

  Livet i Ukraina har kantats av krig, missväxt och hungersnöd, ändå har svenskarna överlevt och lyckats bevara sitt svenska 
språk, sina seder och bruk. Men det var först i slutet av 1980-talet, i samband med Sovjetunionens fall, som Svenskbyborna i 
Ukraina på allvar kunde skapa kontakt med moderlandet Sverige.

  I filmen som är ca. en timma lång hälsar vi på Tage Brolins vänner i Gammalsvenskby. Vi möter spännande människor som på 
gammalsvenska berättar om dramatiska livsöden. Filmen är vacker, gripande och rolig på samma gång. 
 

Visningar

Premiärvisning i Främmestads Bygdegård 
fredag den 5 feb kl 19.00 

Entré 150:-  inkl. mat bestående av  
ukrainsk borsch (soppa) med bröd, kaffe och kaka.

 

Övriga visningar 
Entré 100:-
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7 feb kl 16.00 - Essunga 
Bygdegård

10 feb kl 19.00 - Grästorp 
Hantverkarestugan

11 feb kl 19.00 - Nossebro 
Sparbanken

12 feb kl 19.00 - Sollebrunn 
Blåhuset

14 feb kl 16.00 - Vara 
Sparbankens hörsal  
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